ATA DA 52ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CBH-BPG

Aos quatorze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, no Centro Universitário da 1
Fundação Educacional de Barretos – UNIFEB, na Sala de Pós Graduação, Av. Professor Roberto 2

Frade Monte, 389 – Aeroporto – Barretos/SP, com início às 09h10, realizou-se a 52ª Reunião 3
Ordinária do Comitê da Bacia Hidrográfica do Baixo Pardo/Grande, com um total de 26 (vinte e 4

seis) membros, sendo 22 (vinte e dois) com direito a voto: Maria Aparecida Neves (Titular – 5
Centro de Vigilância Sanitária), Fabiano Botta Tonissi (Titular – SEMIL/CFB), Claudio Daher 6
Garcia (Titular – DAEE), Gilberto Virgilio (Suplente – DER), Jaci Paro (suplente – PM Colina), 7

Murilo de Souza Ferreira (Suplente – PM Barretos), Claudio dos Santos (Suplente – PM 8
Guaraci), Messias Paulo Ribeiro (Suplente – PM Icem), Antônio Carlos Ribeiro de Souza (Titular 9

– PM Viradouro), José Rodolfo Pizzo Lomas (Suplente – ABAGRP), Leandro Torelli (Titular – 10
SAAEB), Ângela Maria Macuco do Prado Brunelli (Titular – ACIAB), André Christyan 11
Braesqui (Titular – ÚNICA), Benedito Ricardo Guiselini (Suplente – SAV), Ricardo Aparecido 12

Casagrande (Titular – SAAEC), Marcelo da Cunha Borges (Titular – SAAE Barretos), João 13
Paulo Camargo Rocha (Titular – SIFAESP), Elvis Ozias Benevides dos Santos (Suplente – 14

OAB), Nair Vicenzi Antunes de Quadro (Titular – Fórum 2000), Claudinei da Cruz (Titular – 15
UNIFEB), João Antônio dos Reis Gandra (Titular – Patrulha Ecológica de Bebedouro) e Milton 16
Aparecido de Oliveira Figueiredo (Suplente – COOPERCOLOMBIA). O representante da 17

Prefeitura Municipal de Viradouro e presidente do CBH-BPG agradeceu a presença de todos e 18
deu início à reunião, propondo a dispensa da leitura da Ata da 42ª Reunião Extraordinária do 19

CBH-BPG, sendo aprovada por unanimidade. Após colocou a Ata da 42ª Reunião Extraordinária 20
do CBH-BPG em votação, sendo também aprovada por unanimidade. Em seguida iniciou a 21
apresentação das Deliberações e consequente votação. O presidente concedeu a palavra para a 22

coordenadora da Câmara Técnica de Planejamento e Gerenciamento de Recursos Hídricos – CT-23
PLAGRHI, que iniciou explanando a minuta Deliberação Ad Referendum CBH-BPG nº 24
294/2023, de 31/10/2023 que “Aprova a revisão do Relatório de Situação com base em 25

Indicadores dos Recursos Hídricos da Unidade Hidrográfica de Gerenciamento de Recursos 26
Hídricos do Baixo Pardo/Grande (UGRHI - 12) – 2023 - Ano Base 2022”. A coordenadora da 27

CT-PLAGRHI fez esclarecimentos com relação as informações utilizadas para a elaboração do 28
Relatório de Situação, destacando o aumento da explotação dos recursos hídricos subterrâneos 29
na UGRHI 12. Ao final de sua explanação, o presidente retomou a palavra e colocou a minuta 30

Deliberação Ad Referendum CBH-BPG nº 294/2023, em votação, sendo aprovada por 31
unanimidade. Em seguida o presidente passou a palavra para o professor da UNESP, Geólogo e 32

pesquisador, no qual elaborou o Estudo Hidrogeológico para avaliação das condições de 33
exploração dos sistemas Aquíferos Guarani, Bauru e Serra Geral, para que faça uma breve 34
explanação sobre o projeto que será deliberado em seguida. Com a palavra o professor iniciou 35

sua explanação, apresentando o objetivo e a metodologia utilizada para a elaboração do projeto 36
e os resultados obtidos. Ao final, concluiu sua apresentação com o plano de ação, ressaltando a 37

necessidade de ser executado na bacia de acordo com os resultados obtidos pelo estudo. Na 38
sequência o presidente retoma a palavra e coloca em votação a Minuta de Deliberação CBH-39
BPG nº 295/2023 que “Aprova o Relatório Final do empreendimento Elaboração de estudos 40

hidrogeológicos para avaliação das condições de exploração dos sistemas Aquíferos Guarani, 41
Bauru e Serra Geral na UGRHI 12 – BPG”, sendo aprovada por unanimidade. Em seguida o 42

presidente retornou a palavra para a coordenadora da CT-PLAGRHI para explanar sobre a 43
Minuta de Deliberação CBH-BPG nº 296/2023, que “Aprova a revisão do Plano e Ação e 44
Programa de Investimentos (PA/PI) para o quadriênio 2024/2027”. Com a palavra a 45

coordenadora da CT-PLAGRHI esclareceu a forma o qual obteve-se os resultados na elaboração 46
do PAPI quadrienal 2024 a 2027. Explanou ainda as metas, ações e valores inseridos no 47

planejamento de investimento com recursos do FEHIDRO. Ao final de sua apresentação o 48
presidente retomou a palavra e colocou a Minuta de Deliberação CBH-BPG nº 296/2023, que 49
“Aprova a revisão do Plano e Ação e Programa de Investimentos (PA/PI) para o quadriênio 50

2024/2027”, para votação. Sendo aprovada por unanimidade. Na sequência o presidente solicitou 51

novamente que a coordenadora da CT-PLAGRHI apresentasse a Minuta de Deliberação CBH-52
BPG nº 297/2023, que “Aprova as diretrizes e critérios para distribuição dos recursos do 53
FEHIDRO/2023 destinados à área do CBH-BPG". A coordenadora da CT-PLAGRHI iniciou 54

seus esclarecimentos falando da necessidade de aumentar o valor limite para solicitação de cada 55
empreendimento, ficando com valor máximo de um milhão de reais. Esclareceu também a 56

mudança da metodologia de protocolo dos empreendimentos FEHIDRO, obtendo pontuação 57
maior, conforme antecipa-se a apresentação dos empreendimentos, dentro do prazo previsto em 58
deliberação, facilitando o processo de análise. Ao final da apresentação, havendo pequenas 59

considerações, o presidente colocou a Minuta de Deliberação CBH-BPG nº 297/2023, que 60
“Aprova as diretrizes e critérios para distribuição dos recursos do FEHIDRO/2023 destinados à 61

área do CBH-BPG" em votação, sendo aprovada por unanimidade. Com a palavra, o presidente 62
encerrou a reunião agradecendo a presença de todos. Após então, conforme o que foi dito nesta 63
reunião, eu, Claudio Daher Garcia, Secretário Executivo do CBH-BPG, lavrei a presente ata e 64

assino ao final. Barretos, 14 de dezembro de 2023. 65